Plinius nouo imperatori eandem petitionem mittit. Ex quo manifestum fit epistulam quartam brevi post mortem Neruae, i. e. anno 98, missam esse.

In epistula quinta Plinius Traianum rogat, ut Harpocrati iatralip-tae, quem proximo anno in grauissima valetudine usque ad periculum uitae uexatus adsumpsit, det ciuitatem Romanam. In sexta Traiano gratias agit, quod ciuitatem Harpocritae indulxit, sed a peritioribus admonitus debuisse se ante ei Alexandrinam ciuitatem impetrare, deinde Romanam, denuo rogat, ut utramque ciuitatem tribuat. Quod Traianus in septima promittit, sed nomum Harpocritis indicandum esse obseruat, ut epistulam Plinio ad Pompeium Plantam, praefectum Aegyptiv, mitat. In epistula decima Plinius nomum indicat et epistulam ab imperatore ad Plantam promissam exspectat.

Harum epistularum tempus ex ualetudinis indicatione statui potest. In epistula enim VIII ad Traianum certe ante Kal. Septembres a. 98 missa Plinius dicit: "... Sed primum mea, deinde patris tui ualetudine, postea curis delegati a uobis officii retentus ..." Quod Plinius praefec-turam aerarii Saturni a. 98 ineunte obtinuit<sup>6</sup>. Nerua autem mense Ia-nuario obiit, ualetudo ipsius Pliniis certe a. 97 exeunti adscribenda est. Ergo illud "proximo anno" epistulam a. 98 missam esse demonstrat. Temporis autem spatium inter ep. V et X non est magnum. Itaque, si ep. V aestate a. 98 data est, decima probabiliter eodem anno missa est. Ex eo, quod in ep. X Plinius scripsit; "Obuiam iturus, quo maturius, domine, exoptatissimi aduentus tui gaudio frui possim, rogo, permittas mihi quam longissime occurrere tibi", Stobbe epistulam a. 99 breui ante imperatoris redditum missam esse concludit<sup>7</sup>. Similiter idem doctus uir epistulas III-X anno 99 adscribit. Sed rectius cum Ottone censem-dum est Plinium iam a. 98, falsa fama de imperatoris reditu audit, epistulam X scripsisse<sup>8</sup>. Omnia enim argumenta has epistulas a. 98 exaratas esse monstrant.

Epistulae octaua et nona eodem tempore scriptae sunt atque ep. III 4. Mommsen autem epistulis libri tertii a. 101 attributis idem de ep. VIII et IX ad Traianum iudicauit. In epistula vero III 4, 3 scriptum est: "Cum publicum opus mea pecunia inchoatus in Tuscos excucurrissem accepto ut praefectus aerarii commeatu, legati prouinciae Baeticae ques-sturi de proconsulatu Caecili Classici aduocatum me a senatu petie-runt". Quae uerba sine dubio eundem commeatum designat de quo in ep. VIII ad Traianum agitur: "Sed primum mea, deinde patris tui uale-tudine postea curis delegati a uobis officii retentus, nunc uideor com-modissime posse in rem praesentem excurrere. Nam et menstruum meum Kalendis Septembribus finitur, et sequens mensis complures dies feriatos habet".

Iam in dissertatione mea de ep. III 4 et 9 tempore inquirens Clas-sicum anno 98 accusatum fuisse demonstrauit. Epistulae igitur octaua et nona ordinem chronologicum, semper in hoc libro conseruatum, non destruit, ut false Mommsen affirmauit<sup>9</sup>.

<sup>6</sup> V. dissertationis meae appendicem II: De Plinii cursu honorum.

<sup>7</sup> H. F. STOBRE. Zur Chronologie der Briefe des Plinius, in *Philologus*, 30, 1870, p. 364.

<sup>8</sup> W., OTTO. Zur Lebensgeschichte des j. Plinius, Monachi, 1921, pp. 68-69.

<sup>9</sup> Cf. OTTO. Op. cit., 82-83.

Hac interpretatione accepta temporis spatium inter epistulam tertiam et octauam nimis breve apparere potest, cum Marius Priscus proconsulatum usque ad pridie Kal. Iul. (vel Iun.)<sup>10</sup> administrauerit et initio mensis Iulii (vel Iunii) a prouinciabus accusatus sit. Epistula igitur tertia circa idem tempus missa est, octaua autem ante Kal. Septembres eiusdem anni. Sufficiuntne duo vel unus et dimidiatusque mensis ad hoc commercium litterarum inter Plinium Romae et Traianum in Germania Superiore degentem? Ad hoc recte ut uidetur Otto respondit<sup>11</sup>: nullum argumentum est, quod demonstret epistulas tertiam, quartam, quintam, sextam et octauam diuerso tempore ad imperatorem missas esse; possible est duas vel etiam tres per eundem cursorem allatas esse. In una epistula omnes illas petitiones exponi non potuerunt, quia aliae ad alia imperatoris officia pertinebant. Itaque possibile est epistulas tertiam, quartam et quintam simul missas esse. Ep. VI responsum sine mora est, ergo cum sequenti cursore missum<sup>12</sup>. Cursus autem ita institutus erat, ut epistulae ex urbe ad imperatorem in castris apud Rhenum degentem et inuicem cito peruenire potuerint<sup>13</sup>.

In epistula undecima Plinius imperatorem rogat, ut propinquis Postumii Marini, cui proxima infirmitas Plinium obligauit, ciuitatem tribuat. Mommsen et Otto in hac epistula de eadem ualeitudine agi atque in ep. V putant. Sed probabilior mihi Stobpii opinio uidetur, qui ex medicorum diuersitate diuersas infirmitates deducit. False tamen idem uir doctus hanc epistulam post Plinii praefecturam exaratam esse existimat. Contrarium, nisi fallor, ep. VII 21, ad Cornutum collegam in praefectura missa, probare potest. Si de eadem infirmitate in ep. XI ad Traianum et in ep. VII 21 agitur, Plinius initio a. 99 oculis laborasse et paulo postea ad Traianum nondum in urbem reuersum ep. 11 misse uidetur.

Tempus, quo Plinius Traianum petiuit, ut Accium Suram praetura exornaret, non est certum, nihil tamen impedit, quin duodecima temporis ordine undecimam secuta sit.